
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2549 del 17/09/2020

OGGETTO: P.M. Affidamento del servizio inerente le notificazioni di atti giudiziari a 
mezzo posta e delle comunicazioni commesse. CIG 844140107A

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 74.500

CAPITOLO: 839

CENTRO DI COSTO: 60

IMPEGNO: imp. 4932/2020

CONTO FINANZIARIO U. 1.03.02.16.002

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



tenuto  conto  della  istruttoria  contabile  della  data  del  provvedimento,  e  nelle  more 
dell'implementazione da parte del proponente di ulteriori specifiche contabili per il futuro.



OGGETTO:    AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  INERENTE  LE  NOTIFICAZIONI  DI  ATTI 
GIUDIZIARI A MEZZO POSTA E DELLE COMUNICAZIONI CONNESSE. – CIG N. 844140107°

 
IL DIRIGENTE                                     

Premesso:

• Che la direzione Polizia locale -Mobilità ha necessità di inviare, tramite servizio 
postale,  la  propria  corrispondenza  cartacea  inerente  la  tipologia  “atti  giudiziari”  relativi,  in 
particolare, a sanzioni amministrative per violazioni del Codice della Strada e relative ingiunzioni;

• Che con Deliberazione del Giunta Comunale n. 426 del 27.12.2019 veniva affidato 
a Terni Reti  Surl  il  servizio di  gestione dei verbali  di accertamento e contestazione redatti  da 
personale legittimato per violazioni  al  D.L.vo n.  285/1992 nonché quelli  generati  a seguito di 
rilevazioni di specifiche  apparecchiature omologate ai sensi di legge;

• Che in  base all’art.  201 del  vigente  Codice  della  strada,  le  predette  violazioni, 
nell’ipotesi in cui non possano essere immediatamente contestate, devono, entro novanta giorni 
dall’accertamento,  essere  notificate  all’effettivo  trasgressore  o,  quando  questi  non  sia  stato 
identificato, ad uno dei soggetti indicati nell’art. 196 del D.L.vo 285/1992, quale risulta dai pubblici 
registri alla data dell’accertamento; 

• che le spese di spedizione relative alla suddetta gestione sono contrattualmente a 
totale carico del Comune di Terni  che, a decorrere dal mese settembre 2020, dovrà assolvere a 
ciò  in modalità diretta,  in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 17 ( Norma transitoria) del 
Disciplinare Tecnico-Economico di  Esecuzione del servizio per la gestione dei verbali  prot.  n. 
55092 del 9.5.2020 sottoscritto dal Comune di Terni e da  Terni Reti Surl;  

• che  il  D.Lgs.  22  luglio  1999  n.  261  di  “Attuazione  della  Direttiva  97/67/CE 
concernente le regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e 
per il miglioramento della qualità del servizio” e le successive modificazioni e integrazioni hanno 
portato a compimento la riforma del mercato interno dei servizi postali comunitari delineata dalla 
legge 4 giugno 2010, n. 96 (legge comunitaria 2009), liberalizzando il mercato e privando Poste 
Italiane s.p.a. del diritto di esclusiva;

• che  la  Legge  4  agosto  2017  n.  124  “Legge  annuale  per  il  mercato  e  la 
concorrenza” all'art.1, comma 57 lett. b) ha abrogato, a decorrere dal 10 settembre 2017, l’art.4 
del  D.lgs.261/1999  concernente  l’affidamento  in  esclusiva  al  fornitore  del  servizio  universale 
(Poste Italiane S.p.a.) le notificazioni di atti a mezzo della posta e di comunicazioni a mezzo della 
posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890, 
nonché per i servizi riguardanti le notificazioni  a  mezzo  della  posta previste dall'articolo 201 del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni;

• che la medesima L. 124/2017 ha precisato che “il rilascio della licenza individuale  
deve essere subordinato a specifici obblighi del servizio universale con riguardo     alla

sicurezza, alla qualità, alla continuità, alla  disponibilità  e 
all'esecuzione dei servizi medesimi”;

• che in data 19.07.2018 veniva firmato il Decreto Ministeriale che definisce le procedure per il 
rilascio delle licenze speciali, attuativo della delibera Agcom n.77/18/CONS;



• che il suddetto D.M. veniva pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 208 del 7 settembre 
2018.

• che ai sensi della normativa richiamata sono state assegnate licenze individuali ad 
altri 4 fornitori in aggiunta a Poste italiane s.pa.;

Dato atto peraltro:

• che  il  “Regolamento  in  materia  di  rilascio  delle  licenze  per  svolgere  il  servizio  di  
notificazione a mezzo posta di Atti giudiziari e comunicazioni connesse (Legge 20 novembre 192,  
n. 890) e di violazioni del Codice della Strada (Articolo 201 del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285)”  
allegato A) della delibera Agcom n.77/18/CONS all'art. 9 c. lett. c) prevede quale obbligo per il 
personale addetto all'accettazione ed al recapito, nonchè alla consegna degli invii inesitati, “  un 
corso di  formazione della  durata complessiva di  quaranta ore,  di  cui  venti  in  aula e venti  di  
affiancamento, con prova di esame finale” ;

• che il medesimo Regolamento succitato al comma 2 dell'art. 9 dispone: “Il programma e 
i contenuti dei corsi di formazione di cui al comma 1, lettera c), nonchè le modalità di svolgimento  
degli esami finali, sono conformi alle linee guida elaborate dal Ministero della giustizia”; 

Considerato che il 12 marzo 2019 il Dipartimento per gli Affari di Giustizia - Direzione generale 
della Giustizia civile Ufficio I  – Affari  civili  interni  ha pubblicato le “  Linee guida per corsi di  
formazione per gli addetti alla notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e delle violazioni del  
codice della  strada”,  successivamente integrate con chiarimenti  della  stesso Dipartimento in 
data 7.06.2019, nella quali si prevede al comma 13 che “  il responsabile del corso è tenuto a  
comunicare alla intestata Direzione generale una attestazione di conformità di ciascun corso e  
dell'esame  finale  alle  presenti  linee  guida”  e  al  comma  7  si  evidenzia  che  “Questa 
Amministrazione  provvederà a  pubblicare  sul  proprio  sito  internet  I  nominativi  dei  titolari  di  
licenze speciali che avranno comunicato l'avvenuto svolgimento dei corsi di formazione per il  
personale addetto alla notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e delle violazioni del codice  
della strada”;

Preso atto che il  suddetto  Dipartimento  per  gli  Affari  di  Giustizia  -  Direzione  generale  della 
Giustizia civile non ha al momento pubblicato l'avvenuto svolgimento del corso degli attuali titolari 
di licenza speciale;

Ritenuto:
• nelle more di acquisizione del suddetto requisito dell'avvenuta formazione da parte delle 

4 Aziende al momento titolari di licenza speciale, di dover procedere ad affidamento a 
Poste Italiane s.pa. per mesi quattro (4), ai sensi della statuizione di cui all’art. 36 del  
Codice dei Contratti Pubblici ( D.L.vo 50/2016) così come modificato dal D.l. n. 32/2019;

• di  prevedere nel  contratto da sottoscrivere con Poste Italiane una clausola risolutiva 
operativa  di  diritto  al  momento  del  verificarsi  dell'acquisizione  del  requisito  della 
formazione degli addetti da parte delle Aziende titolari di licenze speciali, fatta salva la 
tempistica necessaria per l'indizione ed espletamento della gara conseguente;

Considerato il prezzario in essere di Poste Italiane per il servizio di notificazione a mezzo posta 
di Atti giudiziari e comunicazioni connesse (Legge 20 novembre 192, n. 890) e di violazioni del 
Codice della Strada pari a € 9,50 ad atto;

Determinata, per l'espletamento del sevizio, la formula contrattuale "SMA DIFFERITO POSTA 



REGISTRATA" che prevede il  pagamento successivo alle spedizioni, previa fatturazione, nella 
formulazione allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Effettuata una previsione di n. 7.800 atti da spedire e così di una spesa di € 74.500,00 per il 
periodo contrattuale individuato, dando atto che a Poste Italiane verrà riconosciuto il corrispettivo 
corrispondente alle spedizioni (affrancature) di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo 
posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di fatto effettuate;

Dato  atto che il  prodotto offerto da Poste italiane spa risponde alle esigenze del Comando di 
Polizia  Locale  e  che  i  prezzi  sono  stabiliti  dall’AGCOM e  che  il  servizio  e   la  spesa  sono 
obbligatori;

Tenuto conto che la mancata attivazione del servizio in argomento, anche in considerazione del 
particolare periodo di emergenza nazionale-covid19-, può determinare danno contabile per l’Ente 
e pertanto necessita assicurare la notifica dei verbali al CdS nei termini di legge;

Sentito il responsabile del centro di costo 60;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 del 30/06/2020, con la quale è stato 
approvato il conto consuntivo per il 2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.156 in data 22/07/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la stesura definitiva del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020-2022; 

Visto  il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2020-2022, approvato con D.C.C. n 
164 del 27.7.2020;

Visto il relativo PEG, approvato con D.G.C. n 155 del 27.7.2020;

Visto il D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.

Visti gli artt. 107 e 183 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 173 del 
5.10.1998

Visti i DD.LL.vi n. 118/2011  e n. 126/2014;

Visto l’art.  21  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
Deliberazione della  Giunta  comunale  n.  252 del  15.6.2010 e  n.  191 del  17.6.2015,  da ultimo 
modificata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 243 dell’11.09.2017;

Dato atto che Responsabile del procedimento è il sottoscritto firmatario;

Dato altresì  atto di  avere verificato che il  pagamento del  suddetto servizio  di  spedizione atti 
giudiziari è compatibile con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1) Di  affidare sino al  31.12.2020 a decorrere dalla  sottoscrizione del  contratto,  a 
Poste Italiane S.p.A., con sede in Viale Europa 190, 00144 ROMA, P.iva 01114601006, il 
servizio di notificazione a mezzo posta di Atti giudiziari e comunicazioni connesse (Legge 



20 novembre192, n. 890) relativi a  violazioni del Codice della Strada (Articolo 201 del 
D.Lgs  30  aprile  1992,  n.  285),  sottoscrivendo  il  contratto  "SMA DIFFERITO  POSTA 
REGISTRATA" che prevede il pagamento successivo alle spedizioni, previa fatturazione, 
nella  formulazione  allegata  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2) Di  dare atto che nel  contratto da sottoscrivere con Poste  Italiane S.p.A.,  verrà 
inserita  una  clausola  risolutiva,  operativa  di  diritto  al  momento  del  verificarsi 
dell'acquisizione del requisito della formazione degli addetti da parte delle Aziende titolari 
di  licenze speciali,  fatta salva la tempistica necessaria per l'indizione ed espletamento 
della gara conseguente;

3) Di prevedere per l’espletamento del servizio, la spesa di € 74.500,00 dando atto 
che  a  Poste  Italiane  verrà  riconosciuto  il  corrispettivo  corrispondente  alle  spedizioni 
(affrancature) di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la 
notificazione di atti giudiziari di fatto effettuate nel corso del periodo contrattuale;

4) Di impegnare la somma complessiva di € 74.500,00 sul capitolo 839 del Centro di 
costo  60,  Bilancio  2020,  Conto  finanziario  U.  1.03.02.16.002,  dando  atto  che  la 
scadenza dell’obbligazione si riferisce all’esercizio finanziario 2020;

5) Di dare atto che il pagamento per il servizio a Poste Italiane S.p.A. verrà effettuato 
nelle modalità descritte in parte narrativa.

                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                                 Dott.ssa Gioconda SASSI





 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2549 del 17/09/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PRE

N.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

4932 2020 74.500,00 0,00
01021.03.0083900
60

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


